
Nº 201, quinta-feira, 16 de outubro de 2008108 3ISSN 1677-7069

Coordenador -Geral de Gestão Administrativa - Substituto- Ratificado
em 15/10/2008 JOSÉ MARIANO DA SILVA MELLO - Subsecre-
tário de Planejamento, Orçamento e Administração - Substituto -
Contratada: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
<!ID1445008-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 02501.001684/2007-26; Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Convênio nº 009/2007; Concedente: Agência Nacional de Águas -
ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08, com sede no Setor Policial, Área
5, Quadra 3, Bloco "M", em Brasília-DF, CEP 70610-200; Con-
venente: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado
do Piauí, CNPJ nº 12.176.046/0001-45, com sede na Rua Desem-
bargador Freitas, 1.599/N, Centro, Teresina-PI, CEP 64000-240; In-
terveniente: Estado do Piauí, CNPJ nº 06.553.481/0001-49; Objeto:
indicar o crédito orçamentário e as notas de empenho correspondentes
às despesas previstas para o exercício financeiro de 2008 e aprovar a
adequação do Cronograma de Execução do Plano de Trabalho; Valor
do exercício de 2008: R$ 742.377,14; Valor da Concedente no exer-
cício de 2008: R$ 593.901,71; Unidade Gestora/Gestão: 443044 /
44205; Funcional Programática: 18.544.0515.2D06.0001; Fonte:
1134; Natureza da Despesa: 33.30.41; Nota de Empenho:
2008NE000055, de 11/9/2008; Valor: R$ 481.755,67; Fonte: 0148;
Natureza de Despesa: 33.30.41; Nota de Empenho: 2008NE000056,
de 11/9/2008; Valor: R$ 112.146,04; Valor da Convenente no exer-
cício de 2008: R$ 148.475,43; Data da Assinatura: 3/10/2008; As-
sinam: José Machado, Diretor-Presidente da ANA, CPF nº
367.057.808-00; José Wellington Barroso de Araújo Dias, Gover-
nador do Estado do Piauí, CPF nº 182.556.633-04 e Dalton Melo
Macambira, Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Estado do Piauí, CPF nº 240.291.573-00.
<!ID1447473-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de expediente.
Total de Itens Licitados: 00011 . Edital: 16/10/2008 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Setor Policial, Área 5,
Quadra 3, Bloco "B", Sala 218, Asa Sul BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 16/10/2008 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 30/10/2008 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JOSÉ ALVES DE SOUZA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 15/10/2008) 443001-44205-2008NE000076
<!ID1447474-0>

PREGÃO Nº 22/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de água mineral ou potável de
mesa, sem gás. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/10/2008
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Setor Policial,
Área 5, Quadra 3, Bloco "B", Sala 218, Asa Sul BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 16/10/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 30/10/2008 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 15/10/2008) 443001-44205-2008NE000076
<!ID1447475-0>

PREGÃO Nº 23/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de instituição para o trei-
namento denominado "Introdução ao ArcGIS - Versão 9.2 Desktop".
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 16/10/2008 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Setor Policial, Área 5,
Quadra 3, Bloco "B", Sala 218, Asa Sul. BRASILIA - DF . Entrega
das Propostas: a partir de 16/10/2008 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 31/10/2008 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIA VERÔNICA DE QUEIROZ ARAÚJO
BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 15/10/2008) 443001-44205-2008NE000076

CONSELHO DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO
GENÉTICO

<!ID1447950-0>

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

A Secretária-Executiva do Conselho de Gestão do Patrimônio Ge-
nético, no uso das competências que lhe foram conferidas pela De-
liberação nº 203, de 19 de julho de 2007, tendo em vista o pro-
cedimento disposto na Deliberação nº 209, de 27 de setembro de
2007, com fundamento na Medida Provisória nº 2.186-16, de 23 de
agosto de 2001, e no Decreto nº 3.945, de 28 de setembro de 2001,
e considerando as informações constantes nos Processos nº
02000.000865/2008-67, 02000.000261/2008-11 e
02000.000049/2008-53, resolve deferir os pedidos de credenciamento
como instituição fiel depositária de amostras de componente do pa-
trimônio genético formulado respectivamente, pela Superintendência
da Zona Franca de Manaus, Fundação Oswaldo Cruz e Universidade
Estadual de Campinas, nos seguintes termos:

Nº do processo 02000.000865/2008-67
Instituição credenciada Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRA-

MA
CNPJ 04.407.029/0001-43
Coleções beneficiadas Coleção de Culturas de Microrganismos do Centro de Bio-

tecnologia da Amazônia - CBA.
Data da decisão de credencia-
mento

10/10/2008

No do credenciamento 007/08 SECEX/CGEN

Nº do processo 0 2 0 0 0 . 0 0 0 2 6 1 / 2 0 0 8 - 11
Instituição credenciada Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ
CNPJ 33.781.055/0001-35
Coleções beneficiadas Coleção de Microrganismos de Referência Archaea, Bac-

teria, Fungos Filamentosos e Leveduras do Instituto Na-
cional de Controle de Qualidade em Saúde - INCQS.

Data da decisão de credencia-
mento

10/10/2008

No do credenciamento 008/08 SECEX/CGEN

Nº do processo 02000.000049/2008-53
Instituição credenciada Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP
CNPJ 46.068.425/0001-33
Coleções beneficiadas Museu de Zoologia "Professor Adão José Cardoso -

ZUEC"
Data da decisão de credencia-
mento

10/10/2008

No do credenciamento 009/08 SECEX/CGEN

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID1446830-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2008

Nº Processo: 02001004372200896. Contratante: INSTITUTO BRAS
DO MEIO AMBIEN E DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 32928418000150. Contratado : SUBLIME SERVIÇOS GE-
RAIS LTDA -Objeto: Prestação doss erviços de locação de veiculos
tipo pick-up, com fornecimento de material. Fundamento Legal: Pre-
gao eletronico 33/08 Vigência: 10/10/2008 a 10/06/2009. Valor Total:
R$5.850.000,00. Fonte: 100000000 - 2008NE901135. Data de As-
sinatura: 10/10/2008.

(SICON - 15/10/2008) 193099-19211-2008NE900042
<!ID1446840-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2008

Nº Processo: 02027002781200860 . Objeto: Adesão ao sistema SEM
PARAR/FÁCIL, paracobrança automática de pedágios que servirá
para as viaturas oficiais no ambito do EscritórioRegional do IBA-
MA/Santos/SP. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Lei 8.666/93
Declaração de Inexigibilidade em 02/10/2008 . INGRID MARIA
FURLAN OBERG . Chefe do Escritório . Ratificação em 02/10/2008
ROBERTO MESSIAS FRANCO . Presidente do IBAMA . Valor: R$
2.725,00 . Contratada :CGMP - CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS
DE PAGAMENTO S.A. . Valor: R$ 2.725,00

(SIDEC - 15/10/2008) 193099-19211-2008NE900042
<!ID1446970-0>

E D I TA L

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA torna público que será realizada Au-
diência Pública no dia 23 de outubro de 2008, às 19:00 horas, no
Cine Teatro XV de Novembro, localizado na Rua Hercílio Luz, 50,
Centro, São Francisco do Sul, estado de Santa Catarina, para apre-
sentação e discussão do Estudo de Impacto Ambiental - EIA e do
respectivo Relatório de Impacto Ambiental - RIMA do empreen-
dimento "Dragagem de Aprofundamento do Canal de Acesso e Bacia
de Evolução e Instalação do Berço 401A do Porto São Francisco do
Sul".Para tanto, em atendimento ao disposto no art. 11 da Resolução
CONAMA Nº 001/86, torna-se público que se encontra à disposição
para consulta cópia do Relatório de Impacto Ambiental - RIMA do
referido empreendimento: IBAMA/SEDE - SCEN, Av. L4 Norte,
Edifício Sede do IBAMA, Bloco "C", 1º andar, Brasília/DF; Su-
perintendência do IBAMA no Estado de Santa Catarina - Avenida
Mauro Ramos n° 1113, Centro, Florianópolis/SC; Escritório Regional
do IBAMA em Joinville - Rua do Príncipe n° 266, salas 22/23, Ed.
Pedro Salles, Centro, Joinville/SC; Biblioteca Municipal de São Fran-
cisco do Sul - Rua Rafael Pardinho n° 249, Centro, São Francisco do
Sul/SC; Prefeitura Municipal de São Francisco do Sul - Secretaria de
Meio Ambiente - Praça Getúlio Vargas n° 01, Centro, São Francisco
do Sul/SC.

VALTER MUCHAGATA
Diretor de Licenciamento Ambiental

Substituto
<!ID1446831-0>

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 19/2008

A Sra.Pregoeira comunica aos interessados que na referida
licitação a empresa vencedora do certame foi COPIADORA CÓPIA
EXATA LTDA, para todos efeitos previstos em Lei.

RITA DE FÁTIMA DOMINGOS VAZ

(SIDEC - 15/10/2008) 193099-19211-2008NE900017
<!ID1446832-0>

PREGÃO Nº 25/2008

O Sr.Pregoeiro comunica aos interessados que na referida
licitação a empresa vencedora do certame foi WALMETRA PRO-
JETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, para todos efeitos previsto em
Lei.

SÉRGIO LUÍS DE CASTRO ABRANTES
FERRÃO

(SIDEC - 15/10/2008) 193099-19211-2008NE900047

GERÊNCIA EXECUTIVA EM JI-PARANÁ
<!ID1446829-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2008

Nº Processo: 02502000340200871. Contratante: INSTITUTO BRAS
DO MEIO AMBIEN E DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Con-
tratado: 61141909200. Contratado : MARCIO BRITO GONZALES -
Objeto: Locação de imóvel destinado à reinstalação da Gerencia Exe-
cutiva do IBAMA em Ji-Paranásituado no Lote 01-A, Quadra 01,
Setor 02, Bairro Dois de Abril - Ji-Paraná-RO. Fundamento Legal:
Art.24, Inc, X, Lei 8.666/93 Vigência: 02/10/2008 a 01/10/2009.
Valor Total: R$46.800,00. Fonte: 174193034 - 2008NE900226. Data
de Assinatura: 02/10/2008.

(SICON - 15/10/2008) 193034-19211-2008NE900017

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
<!ID1446834-0>

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 5/2008 publicado no D.O.
de 29/09/2008, Seção 3 Pág. 133 , Onde se lê: Data de abertura
15/10/2008 Leia-se : Data de abertura 28/10/2008

(SIDEC - 15/10/2008) 193099-19211-2008NE900042

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS
<!ID1446833-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de embarcação regional. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 20/10/2008 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 .
ENDEREÇO: Rua Ministro João Gonçalves BR.319 KM 01. Distrito
Industrial - MANAUS - AM . Entrega das Propostas: a partir de
20/10/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 30/10/2008 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

EREMITA OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 15/10/2008)




